
72 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 Ano LXV - Nº 14.839

Placa:ROC3J29, Auto:PV115123, 28/09/2023, 06:06, AV. NAZARE X TRAV. 
BENJAMIN CONSTANT Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITI-
DA EM ATE 20%

Placa:PTA0G25, Auto:PV115095, 27/09/2023, 20:36, Av. Almirante Barroso x Av. 
Julio Cesar Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:SBB7B18, Auto:PV115050, 28/09/2023, 00:20, AV. TAMANDARE X TRAV. 
PADRE EUTIQUIO - LADO DIREITO Sent: B/C, Cod. Infracao:74630, 
Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA 
PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:RIH1B60, Auto:PA76693, 28/09/2023, 08:30, Av. Duque de Caxias x Trav. Vi-
leta, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:NEV0213, Auto:PA76841, 28/09/2023, 11:03, Av. Dr. Freitas x Almirante Bar-
roso, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:NET9636, Auto:PA76816, 28/09/2023, 18:51, Av. Dr. Freitas x Almirante Bar-
roso, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:SMM0F41, Auto:PV115034, 28/09/2023, 08:02, AV. PERIMETRAL DA 
CIENCIA, EM FRENTE AO N. 1000 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, 
I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMI-
TIDA EM ATE 20%

Placa:NEF3B03, Auto:PA76825, 28/09/2023, 08:52, Av. Duque de Caxias x Trav. Vi-
leta, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:LTG8B17, Auto:PV115158, 27/09/2023, 12:48, Av. Almirante Barroso x Av. 
Tavares Bastos Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR 
EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OSX9849, Auto:PA77225, 29/09/2023, 09:54, Av. Dr. Freitas x Almirante Bar-
roso, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superitendente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (NAP) - N.º 101/2023

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281, 282, 285 do Código de Trânsito Brasileiro, nas Resoluções  n º 
918/2022 (revogou a resolução nº 619/16 CONTRAN), nº 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN), do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da Notificação de Aplicação de Penalidade, pelo co-
metimento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, 
com vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administra-
tivos; NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o 
Território Nacional,  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de 
Trânsito cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Cons-
titucional de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Recurso de Penalida-
de junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI (SEMOB), contados 
à partir desta publicação, na Av. Augusto Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de 
Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou 
Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sa-
cramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

O RECURSO deverá ser instruído de acordo com o estabelecido na Resolução nº 
900/2022– CONTRAN, com: requerimento preenchido e assinado, cópia da Notifica-
ção de Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da 
Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização 
quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para 
pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o requerente não 
for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

Os formulários para apresentação da RECUROS de Penalidades estão disponíveis 
no site da SEMOB. (http://semob.belem.pa.gov.br), Serviços On-line', subsessão 'Ou-
tros Serviços'. FOMULÁRIOS

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:QDY8D15, Auto:A526614490, 26/06/2023, 15:11, TRAV CASTELO BRAN-
CO EM FRENTE AO NUM 1456, Cod. Infracao:54521, Art:181, VIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PASSEIO

Placa:QYK4H04, Auto:A526558433, 27/06/2023, 16:14, AV JULIO CESAR DE-
FRONTE AO NUM 3306, Cod. Infracao:60501, Art:208, Desc:AVANCAR O 
SINAL VERMELHO DO SEMAFORO

Placa:QEE9D18, Auto:A526671249, 04/07/2023, 10:48, AV AUGUSTO MON-
TENEGRO OPOSTO AO NUM 3010, Cod. Infracao:70301, Art:244, I, 
Desc:CONDUZIR MOTOCICLETA, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM 
CAPACETE DE SEGURANCA

Placa:OZP3B03, Auto:A526176832, 03/07/2023, 15:35, RUA OLIVEIRA BELO 
X AV GENERALISSIMO DEODORO, Cod. Infracao:55090, Art:181, XIII, 
Desc:ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE 
PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO

Placa:RWT9I44, Auto:PA60332, 07/07/2023, 18:12, Av. Dr. Freitas x Almirante Bar-
roso, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:QVN4B16, Auto:PA60637, 09/07/2023, 11:56, AV. PEDRO ALVARES 
CABRAL x AV. ARTHUR BERNARDES Sent: C/B, Cod. Infracao:60503, 
Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO - FIS-

CALIZACAO ELETRONICA
Placa:QVT0A40, Auto:PA59538, 05/07/2023, 06:13, TRAV. BENJAMIN 

CONSTANT X AV. NAZARE Sent: C/B, Cod. Infracao:60503, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO - FISCALIZA-
CAO ELETRONICA

Placa:QEV4958, Auto:PA58309, 29/06/2023, 17:33, Av. Dr. Freitas x Almirante Bar-
roso, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:JWC8887, Auto:PV89785, 30/06/2023, 02:26, Av. Almirante Barroso x Av. Ta-
vares Bastos Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR 
EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 
20% ATE 50%

Placa:OFU5633, Auto:PV89638, 29/06/2023, 20:24, AV. PERIMETRAL DA CIEN-
CIA, EM FRENTE AO N. 1000 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMI-
TIDA EM ATE 20%

Placa:QEP5957, Auto:PV91079, 04/07/2023, 04:03, Av. Gov. J. Malcher x 
Av. Generalissimo Deodoro Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, 
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMI-
TIDA EM ATE 20%

Placa:QVH9C11, Auto:PA57696, 27/06/2023, 17:00, AV. CEARA x AV. ALMIRAN-
TE BARROSO Sent: B/C, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O 
SINAL VERMELHO DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:JVS9188, Auto:RV3105025, 02/07/2023, 08:44, Av Duque de Caxias com Trav 
Mauriti C B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEP9F85, Auto:RV3105449, 03/07/2023, 17:05, Av Duque de Caxias com Trav 
Mauriti C B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superitendente

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL

PORTARIA Nº 204/2023 – ARBEL, 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL 
DE BELÉM - ARBEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 2º, §§ 
1º e 2º, e Art. 71, da Lei Municipal nº 9.576, de 22 de maio de 2020, e

Considerando a instrução do Processo Administrativo nº 690/2023 -GDOC/AR-
BEL;

R E S O L V E:
I - CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias restantes de férias do servidor LAU-

RO HENRIQUE DOS SANTOS LIMA (Matrícula nº 0328227-030), ocupante do car-
go de Chefe do Núcleo de Comunicação e Imprensa, referente ao período aquisitivo 
01/03/2022 a 28/02/2023, suspensas pela Portaria Nº 036/2023 de 02 de março de 2023, 
DOM nº 14.674 de 10/03/2023, para gozo no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.

II - DESIGNAR a servidora IZOMENA FIGUEIRA DE SOUZA COIMBRA 
(Matrícula nº 0506338-010), Assessora Autárquica, para responder pelo expediente do 
Núcleo de Comunicação e Imprensa, durante o afastamento do titular do cargo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
Diretora Presidente – ARBEL

PORTARIA Nº 213/2023 – ARBEL, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL 
DE BELÉM - ARBEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 2º, §§ 
1º e 2º, e Art. 71, da Lei Municipal nº 9.576, de 22 de maio de 2020, e

Considerando a instrução do Processo Administrativo nº 702/2023 -GDOC/AR-
BEL;

R E S O L V E:
I - CONCEDER o gozo de 19 (dezenove) dias de férias restantes da servido-

ra ALINE DIAS ROSSY (Matrícula nº 0329029-037), ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete Autárquica, referente ao período aquisitivo 01/06/2022 a 31/05/2023, 
transferida pela Portaria Nº 156/2023 de 21 de agosto de 2023, DOM nº 14.780 de 
23/08/2023, para gozo no período de 27/11/2023 a 15/12/2023.

II - DESIGNAR a servidora GIORDANA GUIMARÃES SANTOS (Matrícula nº 
0510890-016), Assessora Autárquica II, para responder pelo expediente da Chefia de 
gabinete, durante o afastamento da titular do cargo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
Diretora Presidente – ARBEL

DIVERSOS

Posto Exemplo Comércio Ltda, CNPJ nº 06.164.013/0002-63, instalado na 
Av. Júlio Cesar, S/N, Maracangalha, CEP: 66.613-010, Belém/PA, informa que rece-
beu daSecretaria de Meio Ambiente de Belém – SEMMA, a Licença de Operação nº 
193/2023,para as atividadesde Posto Revendedor, Comércio Varejista de Mercadorias 
em Loja de Conveniência e Serviços de Troca de Óleo.


